
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3431 del 18/03/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - REG. (UE) MISURA 16 INTERVENTO 16.01.01 - 
"SUPPORTO ALLA COSTITUZIONE E GESTIONE DEI GRUPPI OPERATIVI PEI - FASE 1 
SETTING-UP/AVVIO "ANNUALITÀ 2017 - REGOLARIZZAZIONE SULLA PIATTAFORMA 
NAZIONALE INFORMATICA SIAN DI PRATICHE CON PROBLEMATICHE DI RILASCIO 
"OTP".-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                Il DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Premesso che:

· la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha 
approvato il  Programma di  Sviluppo Rurale (PSR) della  Regione Calabria  ai  fini  della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale,  
per il periodo di programmazione 2014-2020;

· la Commissione Europea con decisione c (2017) 7520 final del 10 novembre 2017 - cci:  
2014IT06RDRP018 - ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Calabria  (Italia)  ai  fini  della  concessione di  un  sostegno da parte  del  Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione c (2015) 
8314 della Commissione;

· la Commissione Europea con decisione c (2018) 1290 final del 28 febbraio 2018 - cci: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione c (2015) 
8314 della commissione;

· la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 110 del 29 marzo 2018, ha preso 
atto  della  decisione  c  (2018)  1290  final  della  Commissione  Europea  relativa 
all’approvazione della modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Calabria.

Visti:

· la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante ''Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

· la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante, “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. n. 7 del  13 
maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

· il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di  
indirizzo  e  di  controllo  dà  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il 
D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;

· la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 e il D.P.G.R. n. 83 del 10.08.2018, in base ai quali è  
stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”.

· il D.D.G n. 13515 del 20.11.2018 con il quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara 
l’incarico di  Dirigente del Settore 7 “Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi  delle 
OP”;

Preso atto che:

· con DDG n.13615 del 05.12.2017 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione delle 
domande di adesione alla Misura 16, Intervento 16.01.01, Annualità 2017 “Supporto alla 
costituzione e gestione dei Gruppi Operativi PEI – FASE 1 SETTING-UP/AVVIO”;

· tale Decreto fissava, tra l’altro, quale termine ultimo per la presentazione delle domande 
di sostegno il 15.01.2018;

· con  DDG  n.  39  del  16.01.2018  i  termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
domande di adesione al predetto Avviso sono stati prorogati al 31.01.2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· con DDG n. 633 del 12.02.2018 il termine di presentazione delle domande di adesione 
è stato ulteriormente prorogato al 15.02.2018;

· le disposizioni procedurali e attuative approvate con DDG. n.13615 del 05.12.2017, a 
valere sulla Misura 16, Intervento 16.01.01, definiscono il procedimento per l’istruttoria di 
ricevibilità/ammissibilità  delle  domande  presentate,  nonché  per  la  consequenziale 
redazione della graduatoria provvisoria;

Rilevato che:
· alla data di scadenza del 15 febbraio 2018 tecnici abilitati ed aziende agricole hanno 
lamentato  la  mancata  funzionalità  del  sistema  nelle  ore  prossime  alla  scadenza  del 
15.02.2018 e che le stesse criticità sono state rappresentate con comunicazioni trasmesse 
alla  casella  di  posta  elettronica  certificata  dell’Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria 
2014/2020, nonché alla casella di PEC del Settore 7;
· per analoghe problematiche connesse alla presentazione delle domande di sostegno a 
valere, tra le altre, sulle Misure 4 e 6 del PSR Calabria 2014/2020, a seguito di ricorsi 
giurisdizionali, il TAR Calabria è intervenuto in favore delle aziende agricole ricorrenti con 
diverse  Ordinanze  e,  da  ultimo,  con  Sentenza  n.  101/2018,  pronunciandosi  per 
l'accoglimento  dei  ricorsi  e  disponendo che la  Regione debba ammettere  alla  fase di  
istruttoria di valutazione di ricevibilità ed ammissibilità domande non rilasciate per criticità 
del sistema informatico;

Accertato che al sistema SIAN risultano essere state “rilasciate” n. 47 domande di aiuto, delle 
quali n. 2, di seguito elencate, si trovano a sistema SIAN nello stato “Firmata”:

CUAA DENOMINAZIONE TIPO DOMANDA NUMERO 
DOMANDA

PZZZEI40T04C954G Pizzi Ezio Domanda di Sostegno 84250016841
97074540798 Associazione Punta 

Stilo
Domanda di Sostegno 84250016940

Considerato che la procedura, non più modificabile, è stata correttamente completata e che la 
certezza della presentazione e della volontà di presentazione è oggettivamente comprovata;

Vista la nota n. 57138 del 16.02.2018, la nota n. 57037 del 16.02.2018, la nota n. 60625 del  
19.02.2018, nonché la pec del 25. 02.2018, con le quali viene comunicato il mancato rilascio del  
Pin Statico delle aziende: capofila Ezio Pizzi, domanda n. 84250016841; Associazione Punta 
Stilo, domanda n. 84250016940;

Preso atto:
· che con nota del D.G. prot. n.100256 del 20.03.2018 è stata nominata la Commissione per la 
redazione della graduatoria provvisoria delle domande di sostegno “Supporto alla costituzione e 
gestione dei Gruppi Operativi PEI- FASE 1 SETTING-UP/AVVIO, Intervento 16.01”
· del  parere  Prot.  n.  109931 del  15.03.2019 dell’Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria 
2014/2020,  favorevole  alla  regolarizzazione  informatica  sulla  piattaforma  Sian,  in 
considerazione che le stesse sono state giudicate ricevibili/ammissibili  dalla Commissione di 
valutazione ed inserite nella graduatoria provvisoria Misura 16, Intervento 16.01.01 unitamente 
al presente atto;
· che con nota del Dirigente del Settore n. 314641 del 20.09.2018, al  fine di consentire la  
massima partecipazione al bando ed evitare insorgenza di possibili contenziosi con inevitabili  
aggravi di spesa a carico della Regione Calabria, si invitava la commissione di cui sopra ad 
ammettere  a  valutazione  istruttoria  di  ricevibilità  e  ammissibilità  le  domande  registrate  sul 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



portale SIAN risultanti nella situazione di “Stampate”, quindi non “Rilasciate” senza il Codice 
OTP;
· che la Commissione di Valutazione, a compimento dell’incarico conferito con nota n. 100256 
del 20.03.2018, ha trasmesso con nota n. 381467 del 16.11.2018 gli esiti dell’istruttoria delle  
domande di sostegno a valere sulla Misura 16, Intervento 16.01.01, ove nell’elenco delle Ditte 
Ricevibili/Ammissibili Allegato 2, figurano tra gli altri, al n. 18 la ditta “Pizzi Ezio” e al n. 26 la 
ditta “Punta Stilo”;
· che con D.D.S. n. 13246 del 15.11.2018 è stata approvata la graduatoria provvisoria della 
Misura 16, Intervento 16.01.01 “Supporto alla costituzione e gestione dei Gruppi Operativi PEI – 
FASE 1 SETTING-UP/AVVIO”;
· che con nota n. 424384 del 12.12.2018 del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari” è stata istituita la commissione di riesame.

Viste  le  disposizioni  procedurali  di  cui  al  D.D.G.  n.  13615  del  05.12.2017,  nelle  quali  al  
paragrafo 1.1 vengono regolamentate situazioni analoghe a quelle di cui al presente atto, nelle 
quali  si  è in presenza di errori  palesi,  in relazione alle quali  resta in capo alle aziende che 
presentano domanda di aiuto, di intervenire segnalando immediatamente all’amministrazione 
Regionale la situazione che dato luogo all’anomalia informatica; 

Ritenuto:
· opportuno  prendere  atto  delle  criticità  segnalate  sul  sistema  Sian,  peraltro  già  note  al  
Dipartimento,  al  fine  di  evitare  l'insorgere  di  possibili  contenziosi  dall’esito  probabilmente 
sfavorevole, con inevitabili aggravi di spesa a carico della Regione;

· opportuno consentire  la regolarizzazione informatica sulla piattaforma Sian nella modalità 
“rilasciate”, le quali sono state giudicate ricevibili/ammissibili dalla Commissione di valutazione 
istituita con nota n. 100256 del 20.03.2018 ed inserite nella graduatoria provvisoria della Misura  
16, Intervento 16.01.01 “Supporto alla costituzione e gestione dei Gruppi Operativi PEI – FASE 
1 SETTING-UP/AVVIO”, approvata con D.D.S. n. 13246 del 15.11.2018;

Considerato che dal presente atto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e 
che l’erogazione delle risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;

Sulla  scorta dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  della  Misura  16,  il  quale  attesta  la 
regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A 

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
trascritte:
Di Autorizzare,  per le domande di  cui  alla tabella che segue, pervenute non in modalità “rilasciate” 
esclusivamente a causa di anomalie sul sistema informatico per il mancato rilascio del codice “OTP”, la 
regolarizzazione  informatica  sulla  piattaforma  Sian  nella  modalità  “rilasciate”,  le  quali  sono  state 
giudicate  ricevibili/ammissibili  dalla  Commissione  di  valutazione  istituita  con  nota  n.  100256  del 
20.03.2018 ed inserite nella graduatoria provvisoria della Misura 16, Intervento 16.01.01 “Supporto alla 
costituzione e gestione dei Gruppi Operativi PEI – FASE 1 SETTING-UP/AVVIO”, approvata con D.D.S. 
n. 13246 del 15.11.2018

CUAA DENOMINAZIONE TIPO DOMANDA NUMERO 
DOMANDA

PZZZEI40T04C954G Pizzi Ezio Domanda Di Sostegno 84250016841
97074540798 Associazione Punta 

Stilo
Domanda Di Sostegno 84250016940

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di  dare Atto che il  presente Decreto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 
Regionale in quanto i relativi oneri finanziari sono posti a carico dello stanziamento previsto nel 
bando di cui al D.D.G. n. 13615 del 05.12.2017;

Di darsi  Atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del 
d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

Di  Provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente, nonché sul sito www.calabriapsr.it; e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria - Amministrazione Trasparente.

Di  Notificare il  presente  atto  all’Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria  2014/2020  ed 
all’Organismo Pagatore Regionale ARCEA. 

Sottoscritto dal Responsabile di Misura
Agr. co Leo Paone 
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Avv. DOMENICO FERRARA 

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


